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 مقدمه_ 1

ی دوم قرن بیستم بود و اغلب به عنوان کلیدی برای رشد اقتصادی،  ترین صنایع نیمهگردشگری یکی از توسعه یافته

گردشگری   (.Font and Ahjem,1999,63)  استفاده شده است های در حال توسعه  های توسعه یافته و هم در کشورهم در کشور

گیرد. هر های مختلفی به خود میبه عنوان یک بخش رو به رشد اقتصادی، به فراخور نوع مکان و منطقه گردشگری، شکل

سعه  ها توهای مختلف بر اساس نقاط قوت این مکانمنطقه، مکان یا مقصد خصوصیات خاص خود را دارد و باید استراتژی

زایی، تجدید حیات مناطق  توان به اشتغال(. از مهمترین اثرات مثبت گردشگری بر جامعه میزبان می Duman et al, 208, 2)یابد

های فرهنگی سنتی، بهبود زندگی اجتماعی و فرهنگی جامعه  و فنون محلی و فعالیت   هاتوسعه نیافته یا غیرصنعتی، نوزایی هنر

سنت نوسازی  معمامحلی،  فوقهای  متاطق  از  حفاظت  به  توجه  افزایش  و  محلی  ارزشری  دارای  که  زیبایی  های  العاده 

های اخیر، مقاصد گردشگری  (. در این راستا در دهه17،  1392زیباشناختی و فرهنگی هستند اشاره کرد )امیرحاجلو و همکاران، 

یکی از  (.Kani et al, 2017, 89فزایش یافته است )های مرتبط با گردشگری نیز اگذاری در فعالیتزیادی پدید آمده و سرمایه

های با اهمیت توسعه پایدار  گردی به عنوان یکی از ابزاربوم های رو به رشد گردشگری، اکوتوریسم یا بوم گردی است.  شاخه

ی و پرسود  ها دلار درآمد به عنوان صنعتی واقع های صنعت گردشگری در حال رشد است و با حصول میلیاردبین تمامی بخش

های اقتصادی در نقاط مختلف جهان  گردی از مهمترین فعالیت(. در واقع بوم 2، 1391شناخته شده است )امینیان و همکارن، 

می قرار میبه شمار  بازدیدکنندگان  اختیار  مناسبی را در  بسیار  از اهمیت حفظ فرهنگ آید که فرصت  ها و چگونگی  دهد تا 

تواند درآمد خوبی را برای جوامع محلی و نواحی دوردست  طبیعت  آگاهی یابند. این شرایط میهای محلی و  مخافظت از فرهنگ 

گردی دارای اشکال مختلف و انواع گوناگونی است که بسته به شرایط طبیعی به وجود آورد. اکوتوریسم و یا به عبارتی بوم 

ادی در خصوص بررسی و شناسایی عوامل موثر بر  بر این اساس مطالعات زی  (.Caret,2000, 113)باشد  محیطی متفاوت می

بوم  اقامتگاههای  از  تعداد جذب گردشگر در  اقامت گردشگران یکی  بر جذب گردشگر، طول  انجام شده است. علاوه  گردی 

های مهم در صنعت گردشگری است. بسیاری از محقققین معتقدند که میزان اثرات مثبت گردشگری بر جوامع بر طول متغیر

ها و میزان هزینه  گردشگران وابسته است. هر چه طول اقامت گردشگر در مقصد گردشگر بیشتر باشد، نرخ اشتغال هتلاقامت  

گردشگران در مقصد گردشگری بیشتر بوده و به این ترتیب مقصد گردشگری از منافع گردشگر استفاده بیشتر خواهد برد )جانی  

 (.   1396و دنیابین، 

های گردشگری متنوعی بوده است که برخی از این  ی آن از دیرباز دارای جاذهمشهد و حومهدر این راستا، شهر مقدس 

هایی مانند  عناصر مانند حرم مطهر، مجموعه فرهنگی تفریحی کوهسنگی، مجتمع تجاری زیست خاور و... شناخته شده و جاذه

برخ  نیز   ... و  بهشت،  فرهنگ سرای  هزار دستان،  خانه  و حوض  موزه  ملی،  اقامتگاهباغ  از  برخی  است. همچنین  های  وردار 

گردی از جمله: کنگ کهت، شهربانو، ماژال، ارگ رادکان، عمارت ورجاوند، ارگ کنگ، کلبه عمو نعمت، هر ساله پذیرای  بوم 

 باشد.  های دیگر میهای ایران و سایر کشورها گردشگر از سوی شهرمیلیون
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گیرد  گردی شهرستان مشهد مورد بررسی قرار میهای بوم دشگری در اقامتگاهبا عنایت به مراتب فوق، در این مطالعه گر

اقامتگاه در  اقامت گردشگران )عوامل عرضه(  بر طول  به عوامل موثر  بوم و ضمن توجه  بررسی و رتبههای  به  بندی  گردی 

 باشد: پاسخ به سئوالات زیر میشود. به عبارتی این مطالعه به دنبال گردی ) تقاضا ( تحلیل می های بوم اقامتگاه

های محلی( به چه ها، دسترسی، فرهنگی و اجتماعی، اوقات غرافت و سرگرمی، غذاعوامل )محیطی و زیرساخت-1

گردی کدامیک بالاترین  های بوم از بین اقامتگاه-2و    باشند؟ گردی موثر میهای بوم میزان در طول اقامت گردشگران در اقامتگاه

 اظ طول اقامت گردشگران به خود اختصاص داده است؟ رتبه را از لح

 

 ای هنظری انبنی _ 2

یکی از اشکال مختلف توریسم که امروزه جایگاه ممتازی در عرصه جهانی پیدا کرده است توریسم متکی بر طبیعت و  

 های طبیعی مناطق جغرافیایی است که به اکوتوریسم )طبیعت گردی( موسوم گردیده است.  جذابیت

گردشگری    اسامی  و  ملایم  گردشگری  دلسوزانه،  گردشگری  سبز،  گردشگری  از:  عبارتند  گردشگری  نوع  این  دیگر 

(. طبق تعریف سازمان ایران گردی، طبیعت گردی یا همان اکوتوریسم هر نوع گردشگری 1،2010اکولوژیکی )استفانیکا و گومز 

های طبیعی یک  این نوع گردشگری بهره جستن از جذابیتاست که به طبیعت مرتبط باشد، به طوری که انگیزه اصلی در  

ها بدون این که خللی در آن وارد  های فیزیکی و فرهنگ بومی است و توریست پس از مشاهده جذابیتمنطقه، شامل ویژگی

بیعی  های طگیری از فرهنگ، سوابق تاریخی و نمونهگوید. بدین ترتیب ضمن بهرهیا آن را تخریب کند، محل را ترک می

شود و زمینه حفظ و حمایت  های اقتصادی و درآمدزایی نیز برای مردم محلی ایجاد می منطقه، حفظ و احترام به طبیعت، فرصت

از جذابیتجدی مالی تازه تر  منابع  با  فراهم میها  آبادی،  تر  مهرجردی و  ضیاء  انواع  124:  1392آید )زارع  از  (. اکوتوریسم 

های متفاوتی دف اصلی آن حفاظت از محیط زیست است. این الگوی فضایی، در برگیرنده گونهگردشگری مسئولانه است که ه

نظایر   و  و شکار  گردشگری صید  ورزشی،  گردشگری  دریایی،  گردشگری  محیطی،  گردشگری زیست  گردشگری شامل  از 

ه مناطق طبیعی که از آسیب رساندن تواند یک سفر مسئولانه ب(. اکوتوریسم نیز می 216:  1385اینهاست )پاپلی یزدی و سقایی،  

:  2011،  3بونروماکیو و موریاما (. )17:  2010،  2کند تعریف شود )سبا کند و منافع مردم محلی را تامین میبه محیط جلوگیری می

270 .) 

ا ارائه  به دلیل اهداف متعددی که اکوتوریسم به دنبال دستیابی به آنهاست و تعاریف متعددی از اکوتوریسم در سطح دنی

ها، NGOبه بعد از سوی    1990گرا تعریف شده است، ولی از سال  شده است. اکوتوریسم از نظر بازار کار نوعی جهانگردیطبیعت

کارشناسان و دانشگاهیان به عنوان ابزاری جهت حصول توسعه پایدار مطرح و مورد مطالعه قرار گرفته است. بنابراین عبارت  

ی اشاره دارد که تحت یکسری اصول و قوانین قرار دارد و از سوی دیگر به یک بخش خاص از  اکوتوریسم از یکسو به مفهوم 

 
1 Stefanica and Valvian-Gomez 
2 Seba 
3 Bunruamkaew and Murayama 
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یکی از اولین تعاریف اکوتوریسم را ارائه داد. که عبارت است:   1991المللی اکوتوریسم در سال  پردازند موسسه  بینبازار کار می

زیست را حفظ و زندگی راحت مردم محلی را تثبیت  اکوتوریسم یک مسافرت مسئولانه به مناطق طبیعی است که محیط  

اکوتوریسم را چنین تعریف کرد: اکوتوریسم یک مسافرت و دیدار زیست محیطی مسئولانه   1996نیز در سال    IUCNنماید.  می

به مناطق طبیعی دست نخورده بوده و هدف آن لذت بردن و استفاده از طبیعت است که باعث تقویت حفاظت منابع شده،  

ارای تاثیرات منفی اندک است و باعث فعال شدن جمعیتهای محلی میشود که از نظر اجتماعی و اقتصادی برای آنان مفید  د

 است. 

است، در ادبیات فارسی، جهانگردی زیست محیطی نام گرفته است،    Ecological-Tourismاکوتوریسم که اختصار واژه  

کنند، طبیعت با هر آنچه که ها نیز در آن زندگی میگرد بلکه سایر انسانبدان مفهوم که: محیط طبیعی که نه تنها یک جهان

ای فشرده هدف اصلی از این گرایش نوین  در آن است برداشت و مفهوم بنیادین این واژه اصطلاحی ترکیبی است. به گونه

توانند داشته باشند )نیوند و  میهایی با یکدگیر آنست که جهانگردی یا به عبارت دیگر جهانگرد و محیط زیست چه داد و ستد

(. اما اکوتوریسم، واژه جدیدی است که محققین علوم گردشگری در تعریف آن دچار مشکلات فروانی  23:  1385همکاران،  

توان چنین برداشت نمود که اکوتوریسم عبارت است از  سفری مسئولیت پذیر به  باشند. ولیکن از مجموع نظریات آنها میمی

توان  شود. بنابراین برمبنای این تعریف میشود و باعث ارتقاء امکانات مردم بومی می ، که از آنها حفاظت میمناطق طبیعی

گفت که در اکوتوریسم تاکید بر این است که باید سعی کرد این انگیزه در گردشگر ایجاد شود که با مراقبت از طبیعت و  

ت کمک نماید. در این بین، آنچه بیش از هر چیز دیگر در تعاریف  های سنتی به حفظ محیط زیسهمچنین احترام به فرهنگ 

بازدید   محیطی که  به  به واسطه آن گردشگر نسبت  برخوردار است عنوان مسئولیت پذیری است که  از اهمیت  اکوتوریسم 

بنای اکوتوریسم  کند باید نوعی حس مسئولیت جهت حفظ و نگهداری آن محیط در خود ایجاد نماید. بنابراین، گردشگر بر م می

می بازدید  کع  مناطقی  فرهنگ  و حتی  محیط  میبر  مثبت  تاثیر  جامعکند  تعریفی  در  مطلب  این  درک  با  حال  از  گذارد.  تر 

باشد که آن شامل آموزش و  درک محیط طبیعی و  توان گفت اکوتوریسم، توریسمی است بر مبنای طبیعت میاکوتوریسم می 

 (. 22: 1385شود)نیوند و همکاران، ی باعث تامین پایداری اکولوژیکی م 

های مختلفی در خصوص اجزا و عوامل موثر  بندیتر صنعت گردشگری، تقسیمبه منظور درک بهتر و بررسی دقیق

ها دو رویکرد در بررسی عوامل موثر بر گردشگری وجود دارد. رویکرد  برآن صورت گرفته است. بر اساس همین تقسیم بندی

حور بوده و برگرفته از این فرض است که مقصد، برانگیزنده باورها و احساسات افراد بوده و نیاز آنها را اول، رویکرد تقاضا م 

(. از سویی رویکرد عرضه محور در گردشگری بر خدماتی تمرکز دارد که برای بازدیدکنندگان  1393برآورده میسازد )هو و ریچی،  

شوند. های دولتی و خصوصی هدایت و کنترل می ها و عملکرد بخشیاستاند. این عناصر، با س یک مقصد طراحی و آماده شده

موفقیت و توسعه گردشگری در این رویکرد وابسته به شناسایی صحیح اجزاء و عناصر عرضه است )نصراللهی و همکاران، 

نند که برای رضایتمندی  داها را امکاناتی می(، تسهیلات رفاهی و یا زیرساخت2016(. در این میان یوثوب و همکاران )1391

ها برای  توان به حمل و نقل و بهداشت اشاره نمود. البته برخی از این زیرساختشود که از آن جمله می عموم مردم فراهم می 

(، معرفی شده، ابعاد بیشتری را  2005گردشگر دارای اهمیت بیشتری است. در این خصوص نظام گردشگری که توسط ونهو )
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کند که از تعامل بین عناصر تقاضای گردشگری )انگیزه  نظام گردشگری را به عنوان چارچوبی تعریف می ،وکند. ونهبازگو می

اتصالی)واسطه زیرساختگردشگران(، عناصر  مقصد )خدمات، تسهیلات و  بازاریابی( و عرضه گردشگری در  ها(  های سفر و 

های گردشگری، تسهیلات حمل و نقل، مراکز ه )جاذبهتشکیل شده است. وی عناصر نظام گردشگری را شامل مواردی از جمل

داند. در این میان بسیاری از صاحب نظران اعتقاد  اقامتی، تاسیسات زیربنایی، عناصر موسساتی و تسهیلات گردشگری می 

میزان  های صنعت گردشگری است و ترین و پویاترین مولفهدارند که خدمات اسکان و پذیرایی در صنعت گردشگری از پیچیده

های مختلف مسافران و پویایی این بازار است )سلیمانی مقدم و  ها و سلیقهتسهیلات و تشکیلات مراکز اقامتی، بازتابی از نیاز

 (.  106،  390اسلامی،  

شود که مطالعات صورت گرفته بیشتر در مورد عوامل موثر بر جذب گردشگری  با بررسی مطالب فوق، مشخص می

طه با طول اقامت گردشگری صحبتی نشده است. بر اساس نظریه مصرف کننده، طول اقامت تابعی از  باشد ولیکن در رابمی

های  (، معتقد هستند که طول اقامت تحت تاثیر انتظارات و نگرش2008باشد، اما باروس و کوریا )های سفر میدرآمد و هزینه

های مصرف کننده، محصول و محیط )محلی که خرید  های ذهنی در ویژگیها و هنجارکننده قرار دارد. این نگرشمصرف

از ویژگی  (.  12،  1395دهند )رفیعی و همکاران،  شود( خود را نشان می انجام می  نیز لازم دانسته شد  ادامه  های مقصد  در 

(، و مقصد  1387گردشگری مطالبی بیان شود، در واقع تجربه گردشگر از یک مقصد محصول اصلی گردشگری است )کیانی، 

ای  (، در سطح مقصد محصول گردشگری مجموعه2010گردشگری در مرکز توجه بازدیدکنندگان قرار دارد )زابکار و همکاران،  

،  2010، مت سام و بادرانه،  2010باشد)زابکار و همکاران،  های مختلف مثل امور مربوط به اقامت، غذا و سرگرمی میاز مولفه

ها تحت عنوان  ( این ویژگی2012( و لای و کوآنگ وین )2011جمله تی ای کام ) (، و محققینی دیگری از2011تی ای کام، 

محیط،  - بندی کرده است:ها را در شش مورد به شرح زیر طبقهاند. مثلا تی ای کام مهمترین ویژگیبندی نموده مختلف طبقه

های محلی، همچنین لای و  گرمی، غذاها، دسترسی، فرهنگ و اجتماع، اوقات فراغت و اجتماع، اوقات فراغت و سرزیرساخت

ها و منابع فرهنگی، منابع انسانی، تسهیلات گردشگری تعریف  ها را در چهار طبقه منابع طبیعی، فعالیتکوآنگ وین این ویژگی

ها، بههای مقصد را به چهار نوع جاذبندی کرده است. علاوه بر این محققانی دیگر از جمله کوپر، فلچر، گیلبرت، ویژگیو طبقه

 اند.  دسترسی، امکانات و خدمات فرعی تقسیم نموده

متغیرهای    1392شاه آبادی و سیاح ) متغیرهای سمت تقاضا،  (، عوامل مؤثر بر تقاضای گردشگری را به سه دسته: 

مبداء  کنند. متغیرهای سمت تقاضا، متغیرهای اقتصادی، اجتماعی و طبیعی منطقه  سمت عرضه و متغیرهای ارتباطی تقسیم می

انگیزه و  ترجیحات  بر  که  انگیزههستند  به  میتوان  متغیرها  این  جمله  از  است.  تأثیرگذار  گردشگران  سفر های  فردی  های 

ای از متغیرهای اقتصادی،  گردشگران، فرهنگ و سنن مردم و شرایط جغرافیایی اشاره نمود. متغیرهای سمت عرضه به مجموعه

ا گردشگرپذیر  منطقه  طبیعی  و  انگیزهاجتماعی  و  ترجیحات  بر  که  میشود  منطقهطلاق  به  ورود  برای  گردشگران  ی  های 

توان به متغیرهای اقتصادی منطقه گردشگرپذیر همانند سطح توسعه یافتگی و  گردشگرپذیر تأثیرگذار است که از آن جمله می

آن دسته از متغیرهایی اطلاق میشود که های بهداشتی اشاره نمود. در نهایت متغیرهای ارتباطی نیز به  برخورداری از زیرساخت

 نماید. دو منطقه را با همدیگر مرتبط می



 . . . عوامل اثرگذار بر  لی تحل  74

 

 

(، در پژوهشی تحت عنوان، بررسی عوامل موثر بر تعداد و طول اقامت گردشگران ملی: مطالعه  1396جانی و دنیابین )

دار نبوده، اما درآمد گردشگر و برخی  معنیبین استانی، به این نتایج دست یافتند، تاثیر عوامل عرضه بر طول اقامت گردشگر  

های طبیعی مقصد گردشگری بر از ویژگیهای منطقه از جمله جمعیت، تعداد پزشک متخصص، تعداد دانشجو و همچنین جاذبه

( در پژوهشی تحت عنوان، عوامل موثر بر جذب گردشگران  1396دار دارند. نظری و همکاران )طول اقامت گردشگر تاثیر معنی

متغیرنبی بین  یافتند،  نتایج دست  این  به  جاذبه  مدل  از  استفاده  با  ایران  متغیر  المللی  جزء  به  البته  و  وابسته  و  مستقل  های 

ها  های ثبت جهانی ارتباط معناداری وجود دارد. به لحاظ اهمیت نیز متغیر شاخص برند و بعد از آن تعداد تخت هتلجاذبه

باشد.   هریسچیان و همکاران  ی جغرافیایی میری دارند و تنها عامل منفی متغیر فاصلهبیشترین تاثیر را بر تقاضای گردشگ

ماندگاری گردشگران در شهر تبریز، به این نتایج  1397) (، در پژوهشی تحت عنوان، ارزیابی عوامل موثر بر طول اقامت و 

به شهر تبریز  دست یافتند،  به ،  علیرغم ورود گردشگران  اقامت گردشگران  میباشد. تاسیسات زیربنایی،    طول  دلایلی کوتاه 

.  امکانات رفاهی، تعداد دفعات سفر به منطقه، نوع وسیله نقلیه مهمترین عوامل تاثیرگذار در طول اقامت گردشگران میباشند

های گردشگری(، عوامل اقتصادی و اجتماعی،  (، عوامل موثر بر گردشگری را مشتمل بر عوامل طبیعی )جاذبه2012)  وایپات

بهداشت معرفی میکند. مقاله خود تحت عنوان  2013زاده ) اسماعیل  نیازهای اساسی صنعت توریسم، زیر ساخت ها و  (، در 

ردی روستای یان چشمه، به تحلیل توسعه گردشکری در این منطقه  تحلیل توسعه گردشکری از دیدگاه روستاییان )مطالعه مو

پردازد. هدف از مطالعه در این پژوهش بررسی عوامل موثر بر توسعه گردشکری از نظر روستاییان که پنج عامل در توسعه  می

باشد.  و تحقیق( می  ریزی، آموزش و پرورشگردشگری از نظر روستاییان شناسایی شد که شامل )زیر زمین، مدیریت، برنامه

بر اساس رویکرد مدل   2008و  2007،2001(، عوامل تعیینکننده طول مدت اقامت در تانزانیا را برای سالهای 2014کازوزورا )

الجستیک مورد بررسی قرار میدهد و نتیجه میگیرد که عوامل بسیاری از جمله سن، جنس و تعداد اعضای خانوار، درآمد خانوار 

بر مدت اقامت توریستهای تانزانیا تاثیر معنی دار دارند. همچنین وی نتیجه میگیرد که مدت اقامت افرادی که  و تعداد فرزند  

در مقصد گردشگری دوستان و آشنایانی دارند، بیشتر از افرادی است که با هدف تفریح و سرگرمی و یا به منظور تجارت سفر 

ه بین طول اقامت و امکانات رفاهی در کشور مالزی به این نتایج دست یافتند  ( با مطالعه رابط2014جعفر و خوشکام ) .  اندنموده

که رضایت گردشگرانی که مدت اقامت آنها کمتر از ده روز بوده است بیش از رضایت گردشگرانی است که مدت اقامت آنها  

 یه کردنند. بیش از ده روز بوده است و بر این اساس نکاتی را برای دولت در جهت امکانات رفاهی توص

زاده)  تقی  و  زاده  توسعه  2015عبدالله  برای  مناسب  مناطق  بندی  اولویت  و  شناسایی  عنوان،  تحت  پژوهشی  در   ،)

های اختصاص یافته سه مکان در  اکوتوریسم با مناطق گردشگری، بیابان، پیاده روی، اسکی، حیات وحش،  بین این فعالیت

جهت تجزیه و تحلیل برای توسعه بازار گردشگری در ایران )شهر ناتانز(،   MultiCriteriaرتبه اول، همچنین تماشای استفاده از  

   به این نتایج دست یافتند، از بین ستارگان، تماشای طیعیت، ترابری، صعود نیز در اولویت بعدی قرار دارد.

همکاران) و  معصوم  نظ2017محمدیان  از  آن  ارزیابی  و  اکوتوریسم  توسعه  رویکرد  شناسی  گونه  استان  (،  پایداری  ر 

مازندران را ارائه نموده اند. در این مقاله رویکرد پایداری توسعه اکوتوریسم در استان مازندران در شمال ایران از دیدگاه مردم  

توسعه اکوتوریسم در این  داد،  نشان    هاشاخص استفاده شده است. یافته  30محلی مورد ارزیابی قرار گرفته و به این منظور از  
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بین رهبری محیط زیست طبیعی و انسانی، و میزبان و مهمان    تعاملاتدر یک رویکرد ترکیبی، بر روابط نابرابر قدرت و  منطقه  

استوار است. نتایج حاصل از بررسی پایداری اکوتوریسم، از دیدگاه مردم محلی حاکی از آن است توسعه اکوتوریسم در مازندران  

 در وضعیت ناپایداری قرار دارد.  

 

  ها و قلمرو، تکنیکوشر_ 3

اطلاعات، توصیفی و تحلیلی است. هدف از  و تحلیل پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردی و از حیث روش گردآوری  

پژوهش   این  اقامتگاهانجام  در  گردشگران  اقامت  بر طول  موثر  عوامل  بررسی  بوم حاضر  مشهدهای  باشد. جهت  می  گردی 

اسنادی و در بخش میدانی از روش پیمایشی مبتنی بر مصاحبه و پرسشنامه بهره   گردآوری اطلاعات در بخش نظری از روش

 گرفته شده است. 

گردی شهرستان  های بوم گردشگرانی که در فصل بهار از اقامتگاهسطح اول باشد: شامل دو سطح میواحد تحلیل نیز 

 باشد. می کارشناسان و متخصصان در حوزه مطالعاتی و دانشگاهیسطح دوم، بازدید نمودند.   1398مشهد در سال 

نفر )گردشگر( به عنوان   146گیری هدفمند استفاده گردیده شد. بر این اساس تعداد  جهت تعیین تعداد نمونه از نمونه

کارشناسان، و متخصصان  نین جهت برآورد حجم نمونه در سطح دوم که شامل  همچ  جامعه نمونه در سطح اول تعیین شدند.

نفر )تا    20تعداد  ، بنابراین در این قسمت  استفاده گردید  گیری هدفمندنمونهاز روش    باشد  در حوزه مطالعاتی و دانشگاهی می

( پرسشنامه توزیع و تکمیل  166وع تعداد ) بنابراین در مجمزمان به اشباع رسیدن نتایج( به عنوان جامعه نمونه انتخاب شدند.  

گردی مشهد  اقامتگاههای بوم   پرسشنامه ارزیابی عوامل موثر بر طول اقامت گردشگران درهمچنین قابل ذکر است  گردید.  

گویه  برای ساختن  شد.  بررسی شناخته  این  برای  محقق  به شاخصتوسط  توجه  با  پرسشنامه،  بر    19های  ها  منطبق  گانه  

کنندگان  ( بر روی برخی از شرکتpre-testری، ابتدا سئوالات مقدمانی تنظیم شد. پس از انجام اولیه آمایشی )چارچوب نظ

تحقیق، استفاده از نظر متخصصان و کارشناسان دانشگاهی و انجام اصلاحات و کسب نمره تاثیر مناسب برای هر گویه، روایی  

گرفت.   قرار  تایید  مورد  پپرسشنامه  پایایی  ازهمچنین  پژوهش  کرونباخ    رسشنامه  آلفای  نرم   )ضریب  (    SPSSافزاری  بسته 

میل کند پایایی بیشتر    1تواند بین صفر تا یک باشد. هرچه آلفای کرونباخ به سمت  محاسبه گردید. دامنه آلفای کرونباخ می

پایایی متوسط و قابل قبول را  7/0تا  5/0باشد ابزار کار فاقد پایایی است. آلفای کرونباخ  5/0است. اگر آلفای کرونباخ کمتر از 

جهت تجزیه و تحلیل  .  دست آمد که مورد قبول استبه  751/0،  ضریب آلفای کرونباخپایایی ابزار پژوهش بر اساس روش  دارد.  

 و مدل ویکور فازی استفاده گردیده شد.   EXPERT CHOISEو  SPSSهای اطلاعات از نرم افزار

درجه  60درجه تا   3دقیقه و   59ن نام در استان پهناور خراسان رضوی به لحاظ موقعیت در  مشهد مرکز شهرستانی به همی 

دقیقه عرض شمالی قرار گرفته و از شمال به شهرستان کلات ، از   59درجه و   36دقیقه تا   42درجه و   35دقیقه طول شرقی و   35و 

)استانداری استان خراسان  س و تربت جام محدود می گردد شمال غربی به درگز، از غرب به چناران و نیشابور و از شرق به سرخ 

شهر مشهد به واسطه همسایگی و همجواری بارگاه ملکوتی ثامن الحجج )ع(، هرساله بیش از میلیونها زائر هم وطن و رضوی(.  

یابند.یکی شخصی آن اسکان می ها و اقامتگاهها و منازل  بازدید کننده داخلی و خارجی در محدوده این منطقه تردد نموده و در هتل 
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گردی از جمله: کنگ کهت، شهربانو، ماژال، باشد. اقامتگاههای بوم گردی می های دیدنی در شهر مشهد، اقامتگاههای بوم از مکان 

میلیون  های ایران و سایر ها گردشگر از سوی شهر ارگ رادکان، عمارت ورجاوند، ارگ کنگ، کلبه عمو نعمت، هر ساله پذیرای 

 (.1باشد)شکل های دیگر می ور کش 

 

 
 گردی شهرستان مشهد های بوماقامتگاه -1شکل  

 

 و تحلیل داده  هایافته _ 4

های  های مبتنی بر نظر گردشگران و نیز یافتههای تحقیق در دو بخش: شامل یافتهدر این قسمت از پژوهش یافته

حوزه   در  متخصصان  و  کارشناسان  به  مربوط  اقامت  تحلیلی  طول  بر  موثر  عوامل  ارزیابی  مورد  در  دانشگاهی  و  مطالعاتی 

گردد. شایان ذکر است جهت بررسی عوامل موثر بر طول اقامت  گردی شهرستان مشهد ارائه میهای بوم گردشگران از اقامتگاه

 ست.  استفاده گردیده ا Expert choiseگردشگران از آزمون رگرسیون به روش گام به گام و نرم افزار 
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 بررسی عوامل موثر بر طول اقامت گردشگران از دیدگاه گردشگران  -1جدول 

 tمقدار  F Betaسطح معناداری  R 2R ها شاخص

 64/7 675/0 000/0 533/0 654/0 مناظر زیبا

 543/6 665/0 000/0 578/0 632/0 مهارت ارتباطی کارکنان 

 345/6 554/0 000/0 732/0 665/0 پاکیزگی محیط

 432/9 543/0 000/0 665/0 765/0 قیمت و وضعیت اقامتگاهها 

 66/7 789/0 000/0 589/0 654/0 های برقشبکه 

 44/7 674/0 000/0 663/0 678/0 آب

 73/8 712/0 000/0 543/0 665/0 اینترنت 

 55/8 732/0 000/0 543/0 543/0 ها کیفیت جاده

 55/6 554/0 000/0 543/0 543/0 کیفیت معابر

 33/6 612/0 000/0 532/0 662/0 دسترسی امن و صحیح

 12/6 621/0 000/0 587/0 675/0 حمل و نقل عمومی 

 44/8 564/0 000/0 612/0 712/0 نوازی مردممهمان

 43/7 664/0 000/0 554/0 554/0 ها جشنواره

 44/7 663/0 000/0 633/0 687/0 نمایشگاههای صنایع دستی

 67/8 612/0 000/0 633/0 611/0 های ورزشیفعالیت

 78/8 732/0 000/0 678/0 633/0 امکانات خرید

 55/6 567/0 000/0 532/0 698/0 هاتنوع و منحصر به فردی غذا

 32/6 642/0 000/0 622/0 654/0 کیفیت غذاها 

 12/6 634/0 000/0 543/0 681/0 هاقیمت غذا
 1398تحقیق، های منبع: یافته

 

، عوامل موثر مطرح شده بر طول اقامت گردشگران با سطح معناداری به دست  شود ملاحظه می  ، ( 1با توجه به جدول شماره ) 

گردی شهرستان مشهد دارد. بر اساس نتایج به دست آمده،  های بوم تاثیر زیادی بر طول اقامت گردشگران در اقامتگاه   P=0/05آمده  

داری دارند عبارتند از : عوامل )محیطی،  های بومگردی این شهرستان تاثیر معنی اقامت گردشگران در اقامتگاه عواملی که بر طول  

باشد. همه این عوامل در گروه )عرضه(  های محلی( می ها، اجتماعی و فرهنگی، دسترسی، اوقات فراغت و سرگرمی، غذا زیرساخت 

های مرتبط با ویژگی، توانمندی و امکانات  ر بر طول اقامت گردشگران، غالبا از جمله متغیر های اثرگذا باشند. بر اساس نتایج فوق متغیر می 

اقامتگاه  متغیر های بوم رفاهی  به عبارتی  اقامتگاههای بوم گردی هستند.  مناظر زیبا، قیمت  ها، موجب  گردی، کیفیت جاده هایی مثل 

های  ابل ذکر است که طول اقامت تنها تحت تاثیر توانمندی و جاذبه شوند. البته ق آسودگی خیال گردشگران به مقصد گردشگری می 

 های منطقه از جمله جمعیت منطقه نیز وابسته است.  ها نبوده، بلکه به درآمد گردشگر و همچنین ویژگی اقامتگاه 

سلسه مراتبی از   بندی مهمترین عوامل موثر بر طول اقامت گردشگران از دیدگاه متخصصان از فرایند جهت بررسی و اولویت   

بدین ترتیب برای هر عامل در هر سطح از مجموع نظرات کارشناسان، میانگین هندسی  استفاده شده است.     Expert Choice نرم افزار 

بندی  شد و یک جدول نهایی در هر سطح به دست آمد که این جدول اولویت   Expert Choiceافزار  ها وارد نرم گرفته شد و سپس میانگین 
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توان میزان سازگاری تصمیم را محاسبه نمود. در  در فرایند تحلیل سلسله مراتبی همواره می   .دهد را در همان سطح نشان می   عوامل 

ها بایستی مجددا  بندی بیشتر باشد، سطح ناسازگاری مجموعه رتبه ها غیر قابل قبول بوده و رتبه   0/ 1صورتی که شاخص ناسازگاری از  

 کند. های اصلاح شده، وزن نهایی هر گزینه را محاسبه می افزار از روی قضاوت م تکرار گردند. در نهایت، نر 

 

 عوامل موثر بر طول اقامت گردشگران از دیدگاه متخصصان  وزن نهایی -2جدول 

 رتبه نهایی وزن نهایی  ها شاخص

 1 100/0 مناظر زیبا

 4 065/0 مهارت ارتباطی کارکنان 

 7 057/0 پاکیزگی محیط

 2 088/0 وضعیت اقامتگاهها قیمت و 

 4 065/0 های برقشبکه 

 11 046/0 آب

 5 63/0 اینترنت 

 3 071/0 ها کیفیت جاده

 14 032/0 کیفیت معابر

 10 052/0 دسترسی امن و صحیح

 9 054/0 حمل و نقل عمومی 

 7 043/0 نوازی مردممهمان

 15 030/0 ها جشنواره

 6 032/0 نمایشگاههای صنایع دستی

 12 043/0 های ورزشیفعالیت

 8 055/0 امکانات خرید

 6 062/0 هاتنوع و منحصر به فردی غذا

 13 034/0 کیفیت غذاها 

 13 034/0 هاقیمت غذا
 1398های تحقیق، منبع: یافته      

 

از رتبه اقامتگاهنتایج حاصل  بوم بندی عوامل موثر در طول  از دیدگاه متخصصان در  های  ملاحظه  2جدول )گردی   )

ها با وزن  ، بالاترین رتبه و عامل جشنواره100/0با وزن به دست آمده   مناظر زیباشود، بر اساس نتایج به دست آمده، عامل می

گردی شهرستان  های بوم بندی اقامتگاهاند. جهت بررسی و رتبهترین وزن را به خود اختصاص دادهپایین  30/0به دست آمده  

 باشد. طول اقامت گردشگران از مدل ویکور فازی استفاده گردیده است. نتایج به شرح جدول ذیل می مشهد بر اساس 
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 ها و عوامل موثر بر طول اقامت گردشگراننتایج اقامتگاه -3جدول 

 دسترسی  ها زیرساخت محیطی 
فرهنگی و 

 اجتماعی 

اوقات فراغت و  
 سرگرمی 

 های محلیغذا

 کنگ کهن

(1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،1 ،75/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(1 ،75/0 ،5/0 ) 

(25/0 ،5/0 ،75/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(1 ،75/0 ،5/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(1 ،1 ،75/0 ) 

(1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،1 ،75/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،1 ،75/0 ) 

 شهربانو 

(0 ،25/0 ،5/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(25/0 ،5/0 ،75/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(0 ،25/0 ،5/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(25/0 ،5/0 ،75/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) 

 ماژال

 ( 5/0، 25/0، 0) ( 25/0و 0و0) ( 5/0، 25/0، 0)
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) 

(0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(0 ،25/0 ،5/0 ) 

(0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) 

 ارگ رادکان 

(1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) 

(25/0 ،5/0 ،75/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) (1 ،75/0 ،5/0 ) 

 عمارت ورجاوند
 ( 5/0، 25/0، 0) ( 25/0و 0و0) ( 25/0و 0و0) ( 25/0و 0و0) ( 5/0، 25/0، 0) ( 25/0و 0و0)
(0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) 

 ( 5/0، 25/0، 0) ( 25/0و 0و0) ( 5/0، 25/0، 0) ( 25/0و 0و0) ( 5/0، 25/0، 0) ( 25/0و 0و0)

 ارگ کنگ 

(0 ،25/0 ،5/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(25/0 ،5/0 ،75/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(1 ،75/0 ،5/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 

(0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (25/0 ،5/0 ،75/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 

(0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(1 ،75/0 ،5/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

 کلبه عمو نعمت 

(25/0 ،5/0 ،75/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(25/0 ،5/0 ،75/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(25/0 ،5/0 ،75/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(25/0 ،5/0 ،75/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(0 ،25/0 ،5/0 ) 
(25/0 ،5/0  ،

75/0 ) 
(25/0 ،5/0 ،75/0 ) (0 ،25/0 ،5/0 ) 

(25/0 ،5/0  ،
75/0 ) 

(0 ،25/0 ،5/0 ) 
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 گردی و تعیین شاخص مطلوبیت و شاخص نارضایتی و وزن نهایی محاسبه مقادیر جمع فازی برای هر اقامتگاه بوم-4جدول 

 دسترسی  ها زیرساخت محیطی 
فرهنگی و 

 اجتماعی 

اوقات  
فراغت و 
 سرگرمی 

های غذا
 محلی

S R 
وزن  
 نهایی 

 کنگ کهن
(75/0 ،58/0  ،

58/0 ) 

(90/0 ،75/0  ،
58/0 ) 

(99 ،066/0  ،
50/0 ) 

(58/0 ،75/0  ،
66/0 ) 

(75/0  ،
42/0  ،
50/0 ) 

(99/0  ،
90/0  ،
57/0 ) 

397/0 094/0 060/0 

 شهربانو 
(0 ،24/0 ،49 ) 

 

(41/0 ،24/0  ،
49/0 ) 

 

16/0 ،41/0  ،
57/0 ) 

 

(49/0 ،0  ،
14/0 ) 

 

(0 ،24/0  ،
49 ) 

 

(41/0،24/0  ،
49/0 ) 

 
478/0 142/0 075/0 

 ماژال
(0 ،24/0 ،49 ) 

 

(0،10/0  ،
49/0 ) 

 

(0 ،24/0 ،49 ) 
 

(58/0 ،16/0  ،
41/0 ) 

 

(24/0  ،
24/0  ،
49/0 ) 

 

(0 ،24/0  ،
49/0 ) 

506/0 142/0 087/0 

 ارگ رادکان 

(75/0 ،58/0  ،
8/0) 

 

 

(90/0 ،49/0  ،
49/0 ) 

 

(99/0 ،66/0  ،
49/0 ) 

 

(90/0 ،49/0  ،
49/0 ) 

 

(90/0  ،
49/0  ،
49/0 ) 

(90/0  ،
49/0  ،
49/0 ) 

 

495/0 136/0 100 

عمارت 
 ورجاوند 

(0 ،24/0 ،49 ) 
 

(0 ،24/0 ،49 ) 
 

(0 ،082/0 ،
33/0 ) 

 

،  24/0و، 0)
49/0 ) 

 

(0 ،082/0 ،
33/0 ) 

 

(0 ،24/0  ،
49/0 ) 

 
449/0 142/0 207/0 

 ارگ کنگ 
(0 ،24/0 ،49 ) 

 

(24/0 ،49/0  ،
49/0 ) 

 

(24/0 ،49/0  ،
49/0 ) 

 

(66/0 ،49/0  ،
49/0 ) 

 

(99/0  ،
49/0  ،
49/0 ) 

 

(66/0  ،
49/0  ،
49/0 ) 

 

410/0 142/0 213/0 

کلبه عمو 
 نعمت 

(16/0 ،42/0  ،
58/0 ) 

 

(41/0 ،49/0  ،
66/0 ) 

 

(41/0 ،49/0  ،
66/0 ) 

 

(49/0 ،41/0  ،
49/0 ) 

 

(41/0  ،
49/0  ،
66/0 ) 

(16/0  ،
42/0  ،
58/0 ) 

 

415/0 121/0 257/0 
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 گردی شهرستان مشهد های بومنمودار وزن نهایی اقامتگاه  -2شکل 

 

های  گردی شهرستان مشهد، به ترتیب اقامتگاه بوم های شود، در بین اقامتگاه (، ملاحظه می 2( و شکل ) 4همانطور که جدول ) 

،  0/ 207، عمارت ورجاوند با وزن به دست آمده 0/ 213، ارگ کنگ با وزن به دست آمده 0/ 257کلبه عمو نعمت با وزن به دست آمده 

، کنگ کهن با وزن  0/ 075، شهربانو با وزن به دست آمده  0/ 087، ماژال با وزن به دست آمده  0/ 100ارگ رادکان با وزن به دست آمده  

 اند.  ها را به خود اختصاص داده ترین وزن ، بالاترین و پایین 0/ 060به دست آمده  

 

 بحث و فرجام   _5

های طبیعی با رعایت  هایی هستند که در محیط های بوم گردی، اقامتگاه براسای تعریف سازمان جهانی گردشگری، اقامتگاه 

سطح ممکن ضوابط زیست محیطی و به شکلی سازگار با معماری بومی و سیمای طبیعی منطقه احداث شده و ضمن حداکثر    بالاترین 

 . نمایند های طبیعی فراهم می گردان را با کیفیتی قابل قبول و تعریف شده در محیط تعامل با جامعه محلی، زمینه حضور و اقامت طبیعت 

های اقتصادی و فرهنگی به طور مستقیم و غیر مستقیم درگیر شود و فرصت زنجیره فعالیت   شود   می   سبب   گردی   بوم  های اقامتگاه 

های بسیار خوبی را برای کسب وکارهای کوچک و خانوادگی ایجاد نماید. با افزایش ارزش افزوده و تنوع محصوالت و خدمات، در  

علاوه بر آن؛ طول اقامت گردشگران    .شود های روستایی می جرت توانمند سازی جامعه محلی و توسعه پایدار موثر بوده و سبب کاهش مها 

های مهم در صنعت گردشگری است. بسیاری از محققین معتقدند که میزان اثرات مثبت گردشگری بر جوامع به طول  یکی از متغیر 

باشد، نرخ اشتغال   اقامت گردشگر در مقصد گردشگری بیشتر  میزان هزینه  هتل اقامت گردشگران وابسته است. هر چه طول  ها و 

گردشگران در مقصد گردشگری بیشتر بوده و به این ترتیب مقصد گردشگری از منافع گردشگر استفاده بیشتری خواهد برد. در این  

بنابراین در پژوهش    دهند. گوناگونی بر طول اقامت گردشگران تاثیرگذارند که هر کدام سهم خاصی را به خود اختصاص می   عوامل میان  

گردی شهرستان مشهد پرداخته شده است. بر اساس نتایج  های بوم به بررسی عوامل موثر بر طول اقامت گردشگران در اقامتگاه   حاضر 

اقامت  اقامتگاه   به دست آمده طول  ها،  های) محیطی،زیرساخت گردی این شهرستان مستلزم توجه به مولفه های بوم گردشگران در 

های محلی( )عوامل طرف عرضه(  از یک طرف به منظور جذب گردشگر  فراغت و سرگرمی، غذا   دسترسی، فرهنگی و اجتماعی، اوقات 

257/0 
213/0 207/0 

100/0 
087/0 

075/0 060/0 



 . . . عوامل اثرگذار بر  لی تحل  82

 

 

گردی )عوامل طرف تقاضا( به منظور افزایش طول اقامت گردشگران از سوی دیگر است. البته  های بوم بیشتر و ایجاد و معرفی اقامتگاه 

رد بررسی از نظر تعداد گردشگر و طول اقامت گردشگران دارد، به  های مذکور بستگی به وضعیت اقامتگاه مو اهمیت هر یک از مولفه 

هایی همانند کنگ کهن، شهربانو، ماژال، ارگ رادکان که در آنها طول اقامت گردشگران  عبارتی بر اساس نتایج این مطالعه در اقامتگاه 

های مختلف توجه شود. علاوه بر ارتقاء  ر زمینه گردی د های بوم های اقامتگاه پایین است، ضروری است به ارتقاء توانمندی و جاذبه 

 توانمندی جاذبه، لازم است ارتقاء عوامل عرضه و تسهیلات رفاهی مورد تاکید قرار گیرد.  

ها با توجه به متغیر طول  گردی لازم است عملکرد اقامتگاه های بوم ریزی برای توسعه اقامتگاه با عنایت به مراتب فوق در برنامه 

ر مورد توجه قرار گیرد و این موضوع مد نظر قرار گیرد که ایجاد امکانات رفاهی در جذب بیشتر گردشگر نقش مهمی  اقامت گردشگ 

های مختلف ارتقاء یابد و در این  گردی در زمینه های بوم های اقامتگاه ها و جاذبه دارد اما برای افزایش طول اقامت لازم است توانمندی 

های مورد تقاضا صورت  گذاری در زمینه های آنها توجه شود و سرمایه انگیزه گردشگران از گردشگری و خواسته خصوص لازم است به  

های مورد  های گردشگران اقامتگاه پذیرد. این امر مستلزم انجام مطالعه برای هر یک از اقامتگاههای شهرستان مشهد و بررسی انگیزه 

 باشد.  نظر می 

در اقامتگاههای    داد، به طور فضایی در طول اقامت گردشگران  جایی که شباهت بینشان اجازه می   ها، تا در این پژوهش شاخص 

(، گییرینگ  2012(، ایپات ) 1392های این پژوهش با مطالعات شاه آبادی و سیاح ) دخیل داده شد. لذا یافته گردی شهرستان مشهد بوم 

های موثر در طول اقامت  های این پژوهش، تعداد زیاد شاخص رین محدودیت دارد. از مهمت  ت (، مطابق 1396(، جانی و دنیابین ) 1974) 

ای است که  ها را در یک پژوهش گنجاند، چرا که شاخص موضوع جداگانه شاخص  آن توان همه گردشگران در محدوده است که نمی 

هایی نیز پیشنهاد  لازم دانسته شد، راهکار ده به نتایج به دست آم طلبد. در پایان نیز با توجه های خاص خود را می حجم و نمونه و گویه 

 شود: 

ریزی در این  و برنامه   گردی شهرستان مشهد های بوم گردشگری در اقامتگاه توسعه صنعت    جهت گردد  پیشنهاد می  −

های حاصل از  شوند بیشتر مشارکت داشته و بخشی از درآمد هایی که از منافع گردشگری بهره مند می زمینه، سازمان 

اقامت    گردشگری  مدت  افزایش  در  موثری  نقش  تا  دهند  اختصاص  گردشگران  به  خدمات  و  رفاه  برای  را  خود 

های دولتی و یا غیردولتی و مدیران و  ها، ادارات و نهاد گردشگران شوند. این امر نیازمند مشارکت تمامی سازمان 

از آنجام برنامه  بنابراین برای جلوگیری  این زمینه است.  به  فعالیت   ریزان گردشگری در  ارائه خدمات  های موازی، 

امر،   این  به  برای دستیابی  است.  الزامی  گردشگری  مدیریت  یکپارچگی  و...  توریسم  توسعه صنعت  و  گردشگران 

ها، استفاده از مسئولان  های عمومی از جمله تلویزیون و روزنامه شناسایی و معرفی اماکن گردشگری از طریق رسانه 

ی گردشگری،  های مناسب حمل و نقل در زمینه ا گردشگری، تقویت، ایجاد و توسعه زیرساخت و کارشنان خبره و آشنا ب 

های اقامتی و گردشگری برای اسکان گردشگران، مشارکت بخش خصوصی و عمومی، ایجاد  تقویت و ایجاد فضا 

های گردشگری،  راهنما گیری از  شبکه اطلاع رسانی در شهر مورد مطالعه، راه اندازی بانک اطلاعات گردشگری و بهره 

گیری، هماهنگی بین  استفاده از مدیران تحصیلکرده و آگاه به مسائل گردشگری در راس امور اجرایی و امور تصمیم 

ریزی به طور  مدیران موسسات مرتبط با گردشگری، بازنگری در ضوابط، مقررات، مصوبات و قوانین مرتبط با برنامه 
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های قانونی برای توسعه امکانات اقامتی و تفریحی  رائه تسهیلات بانکی و حمایت عام و مرتبط با مدیریت گردشگری، ا 

های آموزشی  های فراگیر به ویژه برای بازنشستگان و قرارداد با نهاد های مزیت گردشگری و راه اندازی تور در شهر 

 شود. در زمینه گردشگری، پیشنهاد می 

 کز گردشگری های حمل و نقل همگانی در مرا اندازی سرویس راه  −

 گردی. های موقت، آلاچیق و غیره در مجاورت اقامتگاههای بوم های مناسب مانند استراحتگاه فراهم آوردن زیرساخت  −

 های گردشگری و توزیع مناسب آن متناسب با پراکندگی جاذبه   گردی های بوم اقامتگاه تاسیس و افزایش سطح کیفیت   −

ستان  دهی گردشگران به مسافرت در شهر م ویژه و همچنین جهت های اسکان به خصوص در ایا نظارت قوی بر محل  −

 تواند تاثیر بسزایی بر ماندگاری گردشگران داشته باشد.  در فصول گردشگری می مشهد  
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